*China*: Peking (BRETSCHNEIDER).

*Japonia*: Jokahama (WICHURA 1860).

*Formosa*: in ruderatis (WARBURG 2. 1881).

*Nagasaki*: (OLDHAM 1862).

*Ins. Linkai*: (WARBURG 1887).

*Tibet occid.*: (HOOKER FIL. & THOMSON).

*Madeira*: (HILLEBRAND).

*Amer. septentr.*: del Saskatschawan (BOURGEAU 1857), Nevada (GRUNOW 1884), Utah (E. JONES 1879), Illinois (WILLIAMS).

*Amer. austr.*: Uruguay: Concepcion (PHILIPPI, pro «Ch. acutifolio det. Philippi»).

#### Ch. paganum (Rchb.).

Haud minus vulgare quam forma praecedens, medium quasi inter hanc et Ch. lanceolatum (Muehlenb.) et Ch. viride L., foliis *ovato-lanceolatis acuminatis subintegris* aut *remote* et *irregulariter dentatis*, supremis lanceolatis, inflorescentia laxiore, interdum subcymosa.

Extra Europam *Ch. paganum* notavi ex his locis (exemplaria p. p. max. in herb. mus. pal. Vindob.):

*Kamtschatka orient*: (sine alia indie.).

*Soungaria*: (SCHRENK).

*Altai*: (LEDEBOUR in hb. Endlicher; FENZLIES det. pro «Ch. albo var. heterophyllo Fenzl»).<sup>1)</sup>

*Mts. Nilagiri*: (pl. Ind. or. ed. HOHENACKER; (FENZLIES det. pro «Ch. albo var. integrifolio Fenzl»).<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> FENZLIES utrumque hoc nomen ab eo constitutum adhibuit pro formis diversis; nos nomine Fenzliano *Ch. heterophyllum* utimur sensu angustiore pro forma Ch. albi hoc cognomen imprimis merente.

### Ch. heterophyllum (Fenzl).

Foliis inferioribus *deltoido-lanceolatis* praeter basin cuneatam grosse dentatis, superioribus *lanceolatis* remote dentatis, *omnibus acuminatis* utrinque parce cano-farinosis tenuioribus quam Ch. spicati.

*Dahuria*: Nerezynsk (B., KARO 1890, pro «Ch. albo var. heterophyllo Fenzl»; alterum exemplar pro Ch. opulifolio det. Freyn).<sup>1)</sup>

*Persia*: Ispahan (V., HAUSKNECHT 1868).

*Dalmatia*: Spalato (V., PETTER pro Ch. viridi, a Fenzlio pro Ch. albo var. heterophyllo Fenzl determinatum).

*Italia*: Neapel (V., hb. Pittoni sine al. indie.).

*Austria inf.*: Wien (hb. Endlicher).

*Carinthia*: Klagenfurt (V., WULFEN, a Fenzlio pro Ch. album var. heteroph. Fenzl determ.).

*Galicia*: Brody (V., KLOEBER).

*Ingria*: (V., hb. fl. ingricae 513a).

*Auglia*: (B., H. C. WATTSON 1865, pro Ch. albo var. candicans).

Dubito an etiam meum *Ch. pseudoficifolium* (D. bot. Monatschrift 1901 p. 51 adn. 4, 1896 p. 36, tab. II, fig. 4a, b, c) quod usque ad hoc tempus hybridum e Ch. albo et ficifolio suspicabar (non Ch. album sive pseudoficifolium Turez. in sched. quod ad Ch. lanceolatum pertinet), ad Ch. heterophyllum (Fenzl) referendum sit pro forma *angustifolia*, foliis superioribus (lateribus parallelis remote dentatis) *Ch. ficifolium optime imitantibus* sed magis acuminatis acutiusque dentatis viridioribus. Typus insignis sed continua formarum serie cum subspecie Ch. heterophyllum coniunctus et non frequenter quidem sed locis quibusdam copiosius occurens quam ut origo hybrida admodum verosimilis sit.